
F V

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, Ж КВІТНЯ ІЯЖ Чисте 48.Сторона 2. а
J

ЯК НАРОДИЛОСЯ ПРОЛЕТАРСЬКЕ 
, СВЯТО - ПЕРШЕ ТРАВНЯ.

НА ШЛЯХУ СОЦІАЛІСТИЧНОГО
à

Промова тое. Г. Петровського на останній сесії Всеукраїнського 
Центрального Виконавчого Комітету.

■жила всіх заходів, щоб спо
кою не було. В буржуазних 
газетах так і писали на другий 
день: ,

Всім відомо, шо підставою 
до постанови Конгресу IL Ін
тернаціоналу (1889 р.) про 
святкування Першого Травня 

*■ були події в Шпаго 1886 р.; 
часом у першотра 
звах та виданнях навіть згаду
ють побіжно юікаговських му
чеників". Але 'в чому полягай 
зміст і значіння тих подій, чо
му саме Інтернаціонал визнає 
за слушне на підставі їх оголо
сити міжнародне робітниче 
свято, про це в нас надто мало 
знають.

І. травня 1886 року, в Шіка- 
го, робітники після великої
ПІДГОТОВЧОЇ роботи, ШО її бу-
ло проведено під" керовниц- 
твом А. Спайса, Мих. Шваба.
Самуеля Филдена, Адольфа 
Фншсра, Луї Ліна, Джорджа 
Енгеля і ин., рішуче висунули ' ” 
вимогу про 8-годинний день 
праці. Багато до цього спри
чинилась кампанія, що її про
вадили німецька газета 
beiterzeitung” (“Робітнича Га
зета" за редакцією Спайса та 
Шваба) й англійська “Alarm" 
(“Тривога", за редакцією Пар- 
сонса)
Спокій робітник! І провокації 

поліції.’ »

Застрайкував великий завод 
жниварок МекКорміка, до ньо
го приєднались робітники дро- 
вяних складів та почасти заліз
ничники (вантажники). Хазяї 
спідовались неорганізованих 
виступів робітників, щоб пу
стити в хід зброю, аде цього 
не було. Робітники поводи
лись рішуче, але спокійно 
не відповідали на провокацій
ні брутальності поліції. На ву
лицях міста царювало святоч
не оживлення. День Першого 
Травня пройшов цілком мирю 
й закінчився навіть частковою 
перемогою робітників по де
яких підприємствах. Про по- 
ражку підприємців свідчив і 
той факт, що на ню-йоркській 
біржі почали катастрофічно 
падати акції шікаговських ком
паній. • ,

Та буржуазії обовнзково по
трібно було викликати робіт
ників на провокацію. Коли ро
бітники самі не беруться за 
зброю, то треба заздалегідь 
пустити її в хід проти них. 3-го 
травня робітники; заводу Мек- 

, Корміка довідались, що хазяї 
викликають до міста страйко- 
ломів; разом з иишимн стран- 
керами, робітники цього заво
ду скликали мітінг, де виріши
ли не допускати “скебів". Ка
жуть, що хвилювання страйка
рів дійшло до того, що воііи 
вибили вікна в заводі. Раптом 
з’явився загін поліції й почав 
нещадно бити робітників і 
стріляти в них. Пить страйкеріз 
було забито, багато поранено.

Обурений цим ганебним на
падом Спайс побіг до редакції 
“Arbeilerzeitung" і випустив 
англійською та німецькою мо
вами відозву такого необереж
ного змісту:

“Помст! Помсти! Робітники, до 
Зброї! Трудящий надере, сьогодні по 
обіді цінні пси ваших експльоатіто- 
рів змордували шість ваших братів 
у МекКорміка. За що вони вбили 
їх? За те. що ті піди сміливість бу-. 
тм не задоаоленмаи долею, що нею 

і експльоататори наділили їх. Во
ни вимагали хліба, їм відповіли оло
вом, щоб таким чином найкраще зму
сити нарід мовчати".

-Відозва закінчувалась слова
ми:. ,

“Згадай героїв, що погноїли шлях 
до поступу волі й людськости своєю 
кров'ю — і прагни стати достойним 
їх. Це ваші брати"—

Мейор міста свідчив про * 
спокій.

Отже, безпосередніх закли
ків до кидання бомб та нападу 
на буржуазію — і тут не було.

У вечері були збори всіх 
трейд-юній, що вирішили на 
І. травня скликати масовий мі- дйлю. 
тінг на Гей-Маркеті (сіннім ба
зарі). Мозн про збройний 
ступ на тих зборах зовсім не 
було. Навпаки, коли в "Арбай- 
терцайтунг” появилася стаття, 
що радила прийти на мітінг зі 
зброєю. Спайс зажадав, щоб це мо 
пісне з статті викинути і нато- 
■гісі’ч великими літерами на
др* "вада: “СпЬкійГ 

Але, як каже Зорге. поліція

Відкривши сесію, голова 
ВУЦВК тое. Петровський за
значив, що ця сесія відкри
вається вже на 11 році радян
ської влади. На святі Жовтне
вої Революції ми відзначили 
наші досягнення, в яких ми чер
паємо сили для дальшого со
ціалістичного будівництва. На
ші досягнення визнали вже всі 
нашГ" вороги, іони ніколи не 
сподівалися, щ0 ми, робітники 
й селяне, без поміщиків і капі
талістів зможемо побудувати 
нашу державу і поставити на 
правильні рейки розвиток іфа- 
їни.

го експорту. Одна Україна до 
війни вивозила хліба на 340 — 
350 міліонів карбаванців, а ни
ні вивозить лише на 70 — 80 
міл. карб.

Другим нашим завданням є 
весняна засівна кампанія. П 
слід виконати як-найпляновіше 
і над цим уряд працює.

Разом з напруженою робо
тою в справі розвитку вироб
ничих сил країни, і соціалістич
ної організації, потрібно впер
то провадити і культурну ро
боту.

Проведення загального нав
чання і ліквідація непнсьмеи- 
ностн є одним із бойових зав
дань нашого уряду. Крім то
го виша наука повинна стати 
в нас на найвищий щабель ро
звитку. Нам Нині дуже потріб
на своя радянська інтелігенція. 
Стара, буржуазна інтелігенція 
не може пристосувати своєї
ідеольогії ДО СОЦІАЛІСТИЧНОГО
робітниче - селянського ладу 
жиугя.
вже працює разом з робітника
ми і селянами, але де-xTo ще 
ставиться до нас ворожо.

Нам треба всі зусилля відда
вати на те, щоб у підвищеній 
продуктивності' праці знайти 
заходи для повного розвитку 
культури широких народніх 

! мас і утворення своєї робітки- 
І чо-селянської трудової інтелі
генції.

*
X відо- ■ аа-

Еї 5Очевидно, це “щось проти
законне” було заздалегідь Під
готовлене самою поліцією, )бд- - —=- 
мейор міста, що прибув на 
площу, слухав промови н#мі- 
тінгу і не помітив у них нічого 
особливого. Він потім свідчив 
на суді:
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і щ - ^ ^ і
\яв Мітінг. щоб розпутті 

його, EMM-6 відчує, що ве необхідно 
міста- НІодия • про-

Але наші завдання в соціялі- 
стичному будівництві ще дуже 
великі, труднощі, що перед на
ми стоять, ще значні. В про
мисловості ми повинні безу
пинно йти шляхом нового бу
дівництва і реконструкції ста
рих підприємств.

Ось чому наш уряд вирішив 
приступити до електрофікації 
держави, заклавши грандіоз
ний Дніпрельстан, що дасть 
змогу розвиватися новій про
мисловості в системі нашого
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IVВ■юанів ме порад що-ао негай

ного вжиття зброї чи
зброї б ■ кого. Слухаючи

Я 1 г
Промови. 1 прийшов до висновку, ЩО
те не була організація, 
за мету нищити майно". 'У
Напад поліції й провокаційна 

бомба.“Аг-

ЧОтже, мейор запропонував 
поліції повернутися до участ- 
ків, бо мітінг уже наближаєть
ся до кінця й проходить ціл
ком мирно. Але, коли мейор 
пішов до дому, поліція, що 
мабуть зндла таємниці прово
кації краще, ніж він, не розіП- 
шась. Навпаки, вона зімкну
тими лавами посунула на мі
тінг з піднесеними дубинками 
й наказала негайно його при
пинити. Останній промовець 
С. Филден виконав цю вимогу 
і, встигнувши ще вигукнути: 
“Наші наміри мирні”, — зій
шов з трибуни.

В ту саму хвилину хтось ки
нув з юрби бомбу, що вибухла

Хоча більша и частина/
? .

т народнього господарства.
Основне наше завдання в 

сільському господарстві поля
гає в тому, щоб підсилити за
соби об’єднання окремих се
лянських господарств і, насам
перед, бідноти й малоспромо- 
жних середняків.

Треба знищити бідність і 
зробити сільське господарство
міцним і культурним. Рік-у-рік сутність в єдності і в дружній 

господарство роботі в нашій країні й л тру- 
дрібнїшає. Це ставить під ве- дищими всіх країн, 
лику іагрозу розвиток продух-1 Ми за мир, ми працюватиме- 
ційних сил сільського госпо- мо для встановлення рівности і 

Парсонса повісили 11. листо- дарства. братерства в нашій країні, за-
пада 1887 р. Наш експорт оце тільки пе- кликаючи до цього трудящих

Яке це була веселе видовище рейшов половину передвоєнно, всіх країн, 
для буржуазії! Вона розсілася 
в кріслах, немов у театрі, і з на-
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Наш поратунок і наша мо-■ -І яЩ*\

Бомба, з якої вибухнуло пролетарське свято,— Перше Травня.
З- ліва на право згори : Луїс Лінг, застрілився в тюрмі ще до суду. Засуджені й повішені: А Спайс, С. Филден, 

. Дж. Енгел, Ос кар Ніб і А. Фишер.

наше селянське

з жахливою силою. Поліція пролетаріяту. Один із тих 
відповіла на неї револьверним присяжних, ще не заслухавши 
вогнем. ЗО поліцаїв було по[&- справи, заявив при свідках: 
нено, семеро з них померло від “Всіх цих негідників треба ви- 
ран,,а скільки загинуло робіт- вішати". Инші також, казали 
ників — ніхто не рахував. судді, що заздалегідь певні, що 

Та хіба-ж це цікавило бур- підсудні винні й заслуговують- 
жуазію — скільки загинуло ро- на люту кару, отже нема рації 
бітників і хто кинув бомбу? слухати свідків, оборонця, то- 
Для, неї важливо було лише що. Але голова затвердив цих 
одне: провокація вдалася, був присяжних, не зважаючи на 
привід до знищення робітничо- протести оборони. Коли обо- 
го активу, до відповіли за'рона довела, що головних свід- 
смерть сімох поліцейських псів ків обвинувачення підкуплено, 
— присудом сімох робітничих прокуратура й поліція навіть і 
проводирів до шибениці.

тоді могли-б піти шляхом цих 
справжніх мучеників.

Та буржуазія цього не боя
лась, бо знала, що робітничий 
рух не має своєї єдиної -про
відної політичної партії, а 
профспілки досить уже розкла
дено різними реформаторами 
та угодовцями, отже сподіва
тись масового Активного руху 
пролетаріату не доводиться.
Терор оскаженілої буржуазії

Незадоволення вироком бу
ло навіть в колах дрібнобуржу
азної інтелігенції (між иншич, 
двох попів прогнали зі служби 
за протести, а вони протесту
вали тільки тому, що цього ви
магали їх парафіяни), на його 
несправедливість звернули ува
гу деякі юристи, Це спонука
ло владу чфтково змикшиги 
вирок: Швабові й Филдсну станова 
смертну кару замінено довіч
ною каторрою.

Лінг напередодні кари покін
чив самогубством — а може 
його тихцем забили в тюрЧіі. 

цього ніхто не знає напевне
Спайса, Енгеля, Фишера й і

В ДЕНЬ ПЕРШОГО ТРАВНЯ НЕ ЗА- 
; БУВАЙТЕ ПРО НИХ!

солодою стежила, як гинули 
на шибениці її класові вороги.

А вони загинули мужньо, 
без страху, без скарг, як нале
жить відданим, переконаним 
революціонерам.

Буржуазія щедро нагороди
ла своїх псів — поранених по
ліцаїв — і збудувала їм пам’ят
ника на Гей-Маркеті в формі 
полісмена з піднесеною дубин
кою. >

220,000 засуджених, — 318,000 поранених, — 370,000 арештова
них, тисячі родин, батьки яких забиті І закатовані 

у тюрмах, чекають на нашу допомогу!

не думала спростувати цього, 
але свідків все-таки переслуха
но, на їх продажних, брехли- 

5-го . травня заарештували вих свідченнях збудовано об- 
всіх співробітників і навіть винувачення. 
друкарів робітничих газет, все Процес тревав 61 днів. Всі 
майно їх знищили. Всі робітни- статті, всі промови і навіть 
чі збори заборонилось, тренд- приватні балачки підсудних, 
юнії розганялось, арешти й скеровані проти буржуазного 
труси набули масового харак- ладу, наводились на суді. Гіро- 
теру. Все це робилось без вся- куратура старанно доводила, 
кого додержання будьяких за- щ0 анархізм, комунізм, соцін- 
конних норм. Гіоліційна сваво- лізм ї кримінальне злочинство, 
ля обурила навіть згадуваного скажемо, конокрадство — це 
нами буржуазного мейора мі- однаково. Ці твердження, звл- 
ста і він заявив: “Коли-б ан-

Хоч в капіталістичній неволі, революційного пролетарсько
го руху. В звнзку з цим спо
стерігається гостре зміцнення 
білого терору. Протягом 1927 
року Міжнароднн Організація 
Допомоги Революціонерам за- 
греґіструвала 220,000 засудже
них і вбитих революціонерів, 
318,000 випадків поранень TV. 
побиття, 370,000 арештів і т. ин. 
В основному see це припадає 
на Китай та кольонії, але ве
лика частка цього припадає 
також і на європейські країни 
як Румунія, Болгарія то-що.

Арештування провідників. Не забув і пролетаріат своїх але все-ж таки на волі святку- 
борців і поставив їм чудового емо ми своє пролетарське свя- 
иам’ятника на одному із ініка*- 
ґовських цвинтарів.

Та найкращим і безсмертним 
пам’ятником для них була по-

Конґресу відновленого литься в капіталістичних тюр- 
Інтернаціоналу І899 року про мах; повинні ми памятати про 

Міжнарод- ті нещасні родини, кормильці 
яких життя своє поклали в бо-

то. І святкуючи його, повніші
ми памятати про сотки" тисяч 
тих наших братів, що том-

про встановлення 
нього Свята Праці — Першого 
Травня — в пам’ять відважних ротьбі за визвіл працюючих, 
революціонерів, що загинули Недавно відбувся на > країні 
в шікаговській трагедії. " Всеукраїнський З’їзд Міжна- 

I Ю Кулик. родньої Організації Допомогичайно, нікого не переконали, 
глійська королева чинила так, як і Взагалі не доведено було 
як ми в ці дні, то вона загуби- провини підсудних у киданню 
ла-б і корону і країну". А Злу- г,0мб.
ченї Державі! це-ж. не забу- Та „ . не було й потре-

“демократична ресну- би Це був к.1ясовий, капіта
лістичний суд. Буржуазія су
дила пролетарський рух. А а 
очах буржуазії завждк винні 

призначено кримінальний суд.СВІДОІІІ й непідкупні ирфодирі 
над тими, що їх буржуазія о- ,іролетаріяту. було
брала жертвами своєї провока- .нищити аа вАку ціну, 1 цього
Ції’ 8 сам*: А- Лінгом- А- Спай‘ капітал добшЬ.' 
сом, А. Парсонсом, В. Зел і ге- „ _^ ~ . 20. серпня присяжні визналиром, М. Шаабом, С. Филденом, г -. - г: , . ВСІХ ПІДСУДНИХ винними в убин-
А. Фишером, Г. Енгелсм, О. Ні- cTBj. п н Спайса, Шваба, воєвода, кожний староста, по-
бом , Р. Шнаубельтом. филдена/ ЕнГеля, Фишера й л,цай Робили все- аби т,льки

Останнь9го, Рудольфа Шнау- літ 3 до смертної ка. "є допустити до розвитку те.
бельта, що про нвого потім ка- ніба _ до 15 років К1. єдино, українсько, культурно-
зали, ніби він і справді кинув 1 V освітньої організації, з якої
бомбу, дуже хутко звільнили І Т"1’П' » міг черпати освіту в рідній мо-
він втік, очевидно, не без до- Початок зради продажніх *1- ві український селянин та ро

лерів.

і
вайте 
бліка".

Коли з цими розправами “під 
гарячу руку” покінчили, бул з

(Спеціяльна кореспонденція з Волині до “Укр. Роб. Вістей”.)

си та арештувала. Репресії ці, 
хоч і були кольосальною пере
шкодою, однак просвітяни не 
падали духом, щільніше тули
лися до “Просвіт", і “Просві
ти" зміцнювалися.

"А стот губернатор славен 
бьіл тем, что вьехал в город 
на# белом коне и отменпл про- 
сущсние".

■ t
7Салтиков.

“Просвіти" на Волині завжди 
були більмом в оці польської 
реакції та фашізму. Кожний иЛПісля травневого перевороту і 

на Волині призначено воєво
дою Меха, старого діяча П.П.С.
Як соціаліст з II. Інтернаціона
лу, як той, що голосить “За 
нашу і вашу вольность", він 
відразу заопікувався “Просві
тами” і, як каже Салтиков, для 

бітник. “Просвіта” на Волині скорішого впровадження соці-1 
ви йому допомагати. З^лігера р . - . ... заміняє школу, бо всі україн- ялізму “отменил просвешение"
поліція підкупила і він висту- ’ 1 Р- '1 рі 1 ські школи закриті урядом (скасував освіту). В першу
пав на суді проти своїх товари- зовано * нікому було рішуче ррабського, а існуючі польські чергу заатакував Луцьку “Гіро-
шів, і його також звільнили, виступити з протестом проти шко.їи є розсадники клєрика- світу”. Зробив в централі кіль-
Гіарсонс до суду переховувався сваволі буржуазії. Дві трейд-1.іізму та шовінізму. Відкриття ка трусів, шукаючи злочин- Революціонерам. З докладом І Протягом 1927 року Міжна-
у свого приятеля, але на про- юнійні міцні організації — ор- нових “Просвіт” від кількох літ ства. 'Найшов чи не найшов, про роботу Виконкому цієї ор- родня Організація Допомоги

Справа ! але “Просвіта” покищо уціліла ґанізації виступив секретар Ви- Революціонерам дала допомо- 
з Лубенською ковкому тов. Смит, який під- гу 65,000 політичним вязням та

помогн поліції, що мала иідега-

цес з’явився добровільно і по- ден Лицарів Праці та Амерч- стало , неможливим.
ділив з товаришами їх гірку камська Федерація Праці від- просвіти в Любомлі чотири і Гірше сталося

мовились це зробити, хоч сі- роки блукає по всіх урядових І Іісля безрезультатного трусу креслив, що робота Міжнарод- 73,000 сімям революціонерів,
ред засуджених .були й члени інституціях і до цього часу не замкнено централю і 22 філій, ньої Організації Допомоги Ре- а також політемігрантам — на
цих організацій. Хоч знамени- полагожена. В існуючих систе- В тиждень після Дубгіа замкне- волюціонерам проходить в ду- суму .близько 900,000 доларів.

Комедія суду була остільки тий запроданець і угодовець, матично робилися перешкоди , но “Просвіту" в Ковлі разом зі же тяжких умовинах через ша-,
безглуздою, брехливою прово- голова Федерації Праці Са- в отриманні дозволів на теа- ; всіма філіями, яких нарахову- леиий білий терор в капіталі- 
кацією, остільки була зшита мюел Гомперс звернувся іо гу тральну виставу, хоч би п’єса 
білими нитками, шо навітьош- бернатора з клопотанням про була сама невинна, та в дозво- 

буржуазне “правосудіє'* не змякшення вироку, та в нього лах на публнчні вистави, на 
намагалося вдавати безсторон- були свої міркування на це: він пу'бличні збірки, 
ности. Голова суду сам визнав, побоювався, шоб із револю- Видатніших членів “Проіві- 
що присяжних було навмисне ційних робітників “не зробили 
вибрано з запеклих ворогів мучеників", бо робітничі маси

Судова трагї-комедія.ви-
У низці країн утворено спеці
альні дитячі будинки для ді- 

Д^тей забитих революціонерів. 
Міжнародна - Організація До
помоги РеволюціонерЗм тепер 
проводить, кампанію усинов
лення й виховання цих дітей

етьея понад сотню. Ніякі ін- стичних країнах 
тервенції не помогли. Ясно, Нині Міжнароіня Орканіза- 
що “Просвіти” більше не по- ція Допомоги Революціонерам 
вернуть до життя. То видно нараховує у своїх лавах вісім 
вже з того, що уряд затвердив міліонів членів у всіх країнах, 

ти" поліція постійно регістру- статут хрунівської ‘ організації За останній час по всьоме 
вала і час від часу робила тру- "Основа”. С. П. світі відзначається наростання

пролетарями в ріжиих країнах.
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